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http://dx.doi.org/10.5281/zenodo.20155807 
 
 

                                                                                                                                 
Annotatsiya: Mazkur maqolada qattiq maishiy chiqindilarni qayta ishlash tizimini 

takomillashtirish masalalari kompleks tarzda tahlil qilingan. Tadqiqotda chiqindilar hajmining ortib 
borishi, ularning ekologik va iqtisodiy oqibatlari hamda samarali boshqaruv zarurati asoslab 
berilgan. Germaniya, Shvetsiya va Yaponiya tajribalari o‘rganilib, ularning O'zbekiston sharoitiga 
mosligi baholangan. Natijada chiqindilarni boshqarishda texnik, institutsional, huquqiy va 
moliyaviy omillar uyg‘unligi muhim ekani aniqlangan. Maqolada O'zbekistonda qayta ishlash 
darajasini oshirishga qaratilgan amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan. 

Kalit so‘zlar: qattiq maishiy chiqindilar, qayta ishlash, chiqindilarni boshqarish, ekologik 
muammo, saralash, xorijiy tajriba, ekologik madaniyat, utilizatsiya, barqaror rivojlanish. 
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СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ СИСТЕМЫ ПЕРЕРАБОТКИ ТВЕРДЫХ БЫТОВЫХ 
ОТХОДОВ: ЗАРУБЕЖНЫЙ ОПЫТ И ПЕРСПЕКТИВЫ ДЛЯ УЗБЕКИСТАНА 

 
Аннотация: В данной статье комплексно рассматриваются вопросы 

совершенствования системы переработки твердых бытовых отходов. В исследовании 
обоснованы рост объемов отходов, их экологические и экономические последствия, а также 
необходимость эффективного управления. Проанализирован опыт Германии, Швеции и 
Японии и оценена возможность его применения в условиях Узбекистана. Установлено, что 
эффективное управление отходами требует сочетания технических, институциональных, 
правовых и финансовых механизмов. В статье предложены практические рекомендации по 
повышению уровня переработки отходов в Узбекистане. 

mailto:inna_rudenko@mamunedu.uz
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Abstract: This article analyzes the improvement of the municipal solid waste recycling 

system using a comprehensive approach. The study highlights the growing volume of waste, its 
environmental and economic impacts, and the need for efficient management. The experiences of 
Germany, Sweden, and Japan are examined and evaluated in terms of their applicability to 
Uzbekistan. The findings show that effective waste management requires the integration of 
technical, institutional, legal, and financial mechanisms. The paper also proposes practical 
recommendations to increase the recycling rate in Uzbekistan. 

Keywords: municipal solid waste, recycling, waste management, environmental issues, waste 
sorting, foreign experience, environmental awareness, waste utilization, sustainable development 
 
KIRISH  

Bugungi kunda qattiq maishiy chiqindilarni boshqarish muammosi global ekologik va 
iqtisodiy xavflar qatorida alohida o‘rin egallamoqda. Jahon miqyosida yiliga 2 milliard tonnadan 
ortiq maishiy chiqindilar hosil bo‘lib, 2050-yilga borib bu ko‘rsatkich 3,4 milliard tonnaga yetishi 
prognoz qilinmoqda [1]. Ushbu jarayon chiqindilarni samarali boshqarish, qayta ishlash va 
resurslarga aylantirish zaruratini keskin kuchaytirmoqda. Aks holda, chiqindilarni poligonlarda 
to‘plash ekologik muvozanatning buzilishiga, tuproq va suv resurslarining ifloslanishiga hamda 
issiqxona gazlari chiqindilarining ortishiga olib keladi. 

O‘zbekiston Respublikasida ham qattiq maishiy chiqindilar hajmi yil sayin ortib bormoqda. 
Mamlakatda yiliga o‘rtacha 6–7 million tonna maishiy chiqindilar hosil bo‘lishi kuzatilmoqda [2] 
Biroq ushbu chiqindilarning atigi 10–15 foizi qayta ishlanadi, qolgan qismi esa poligonlarga 
joylashtiriladi [3]. Bu esa mavjud poligonlarning tez to‘lishiga, yer resurslarining samarasiz band 
bo‘lishiga va ekologik muammolarning kuchayishiga sabab bo‘lmoqda. 

Mazkur muammoni hal etish maqsadida O‘zbekistonda so‘nggi yillarda bir qator huquqiy va 
institutsional chora-tadbirlar amalga oshirilmoqda. Xususan, “Chiqindilar to‘g‘risida”gi Qonun 
hamda 2019–2028-yillarga mo‘ljallangan chiqindilarni boshqarish strategiyasi qabul qilingan 
bo‘lib, unda chiqindilarni yig‘ish, saralash va qayta ishlash tizimini modernizatsiya qilish asosiy 
yo‘nalish sifatida belgilangan. Shuningdek, hududlarda zamonaviy chiqindi qayta ishlash 
korxonalari tashkil etilmoqda va davlat-xususiy sheriklik asosida loyihalar amalga oshirilmoqda. 
Masalan, Toshkent va boshqa yirik shaharlarda chiqindilarni qayta ishlash va energiya ishlab 
chiqarishga yo‘naltirilgan investitsion loyihalar bosqichma-bosqich joriy etilmoqda [4]. 

Shu bilan birga, rivojlangan davlatlar tajribasi chiqindilarni samarali boshqarish borasida 
muhim nazariy va amaliy asos bo‘lib xizmat qiladi. Jumladan, Germaniyada chiqindilarning qariyb 
65 foizi qayta ishlanadi, Shvetsiyada esa chiqindilarning 50 foizdan ortig‘i energiyaga aylantiriladi 
[5]. Yaponiyada esa chiqindilarni manbada chuqur saralash tizimi yo‘lga qo‘yilgan bo‘lib, bu qayta 
ishlash samaradorligini sezilarli darajada oshirgan. Ushbu tajribalar chiqindilarni resurs sifatida 
qayta iqtisodiy aylanishga kiritish imkoniyatini ko‘rsatadi. 

Yuqoridagilardan kelib chiqib, xorijiy tajribalarni chuqur o‘rganish va ularni O‘zbekistonning 
ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlariga moslashtirish muhim ilmiy-amaliy ahamiyatga ega. Ayniqsa, kam 
xarajat talab qiladigan, lekin yuqori samaradorlikka ega texnologiyalar va boshqaruv 
mexanizmlarini joriy etish orqali chiqindilarni qayta ishlash darajasini oshirish mumkin. 

mailto:inna_rudenko@mamunedu.uz
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Mazkur maqolaning asosiy maqsadi qattiq maishiy chiqindilarni qayta ishlash bo‘yicha ilg‘or 
xorijiy tajribalarni tizimli tahlil qilish, ularning samaradorlik omillarini aniqlash hamda ushbu 
tajribalarni O‘zbekiston hududida amaliy qo‘llash imkoniyatlarini ilmiy asoslashdan iborat. 
Shuningdek, maqolada chiqindilarni boshqarish tizimini takomillashtirishga qaratilgan aniq taklif va 
tavsiyalar ishlab chiqish ko‘zda tutiladi. 
 
METODLAR  

Mazkur tadqiqotda qattiq maishiy chiqindilarni boshqarish va qayta ishlash bo‘yicha xorijiy 
tajribalarni o‘rganish hamda ularni O‘zbekiston sharoitiga moslashtirish imkoniyatlarini aniqlash 
maqsadida kompleks tadqiqot usullari qo‘llanildi. 

Tadqiqot sifat (qualitative) va qisman miqdoriy (quantitative) tahlil usullariga asoslandi. 
Asosan mavjud ilmiy adabiyotlar, xalqaro tashkilotlar hisobotlari va statistik ma’lumotlar tahlil 
qilindi. Bu yondashuv chiqindilarni boshqarish tizimini turli davlatlar misolida solishtirish imkonini 
berdi. Tadqiqot davomida quyidagi ishonchli va rasmiy manbalardan foydalanildi: Jahon banki 
(World Bank) hisobotlari ,BMT Atrof-muhit dasturi (UNEP) ma’lumotlari, OECD hisobotlari – 
rivojlangan davlatlar tajribasi va siyosat mexanizmlari,O‘zbekiston Respublikasi Ekologiya 
vazirligi va milliy statistik ma’lumotlari .Mazkur manbalar tadqiqotning ishonchliligini 
ta’minlashga xizmat qildi. Turli davlatlar (Germaniya, Shvetsiya, Yaponiya va boshqalar) tajribasi 
o‘zaro solishtirildi. Bu orqali samarali ishlayotgan mexanizmlar aniqlanib, ularning umumiy 
jihatlari ajratib olindi. 

Chiqindilarni boshqarish tizimi bir butun jarayon sifatida ko‘rib chiqildi: 
- saralash → yig‘ish → qayta ishlash → utilizatsiya 
- har bir bosqich alohida tahlil qilinib, muammolar va imkoniyatlar aniqlashtirildi  

Xorijiy tajribalar O‘zbekiston sharoitiga mosligi bo‘yicha uch toifaga ajratildi: to‘liq mos, 
qisman mos, mos emas (yoki cheklangan). 

Baholash quyidagi mezonlar asosida amalga oshirildi: iqtisodiy imkoniyatlar, texnologik 
infratuzilma, aholining ekologik madaniyati, amaldagi qonunchilik holati. 

Mazkur tadqiqot asosan ikkilamchi ma’lumotlarga (secondary data) asoslangan bo‘lib, amaliy 
tajriba yoki eksperimental sinovlar o‘tkazilmadi. Shuningdek, ayrim statistik ma’lumotlar 
umumlashtirilgan bo‘lib, hududlar kesimida farqlar to‘liq aks ettirilmagan. 

Mazkur metodologiya orqali chiqindilarni boshqarishning samarali modellari aniqlanib, ularni 
O‘zbekiston sharoitiga moslashtirish bo‘yicha ilmiy asoslangan xulosalar chiqarildi. Bu esa amaliy 
tavsiyalar ishlab chiqish uchun muhim asos yaratadi. 
 
TADQIQOT NATIJALARI  

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, qattiq maishiy chiqindilarni samarali boshqarish uchun yagona 
yo‘l yetarli emas, balki kompleks yondashuv zarur. Jahon miqyosida yiliga 2 milliard tonnadan 
ortiq chiqindilar hosil bo‘lib, bu ko‘rsatkich 2050-yilga borib 3,4–3,8 milliard tonnagacha yetishi 
prognoz qilinmoqda [1]. Bu esa chiqindilarni oddiy yo‘q qilish emas, balki ularni resurs sifatida 
qayta ishlash zarurligini ko‘rsatadi [2]. Shu asosda xorijiy tajribalar 4 ta asosiy yo‘nalishga ajratilib 
tahlil qilindi: texnik, institutsional, huquqiy va moliyaviy yechimlar. 
Texnik yechimlar  

Texnik yechimlar chiqindilar bilan ishlashning amaliy bosqichlarini o‘z ichiga oladi: saralash 
→ yig‘ish → saqlash → qayta ishlash. 

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, chiqindilarni manbada (uyda) saralash qayta ishlash 
samaradorligini bir necha barobar oshiradi [3]. Masalan, Germaniyada chiqindilar alohida 
konteynerlarga tashlanadi (plastik, qog‘oz, organik), bu esa ularni qayta ishlashni osonlashtiradi [5]. 

Shvetsiyada esa chiqindilarning katta qismi maxsus zavodlarda yoqilib, elektr va issiqlik 
energiyasiga aylantiriladi [3]. 

O‘zbekiston uchun bu shuni anglatadiki:chiqindilarni uy darajasida saralash tizimini joriy 
qilish,zamonaviy qayta ishlash zavodlarini ko‘paytirish, chiqindi tashish tizimini yaxshilash zarur. 
Bu yo‘nalish hozircha qisman mos, chunki infratuzilma hali to‘liq rivojlanmagan. 



 
«MA’MUN SCIENCE» JURNALI  |  ЖУРНАЛ «MAMUN SCIENCE»  |  JOURNAL OF MAMUN SCIENCE                                                   №4 | 2026  

11 

Institutsional yechimlar  
Institutsional yechimlar aholining bilimi, madaniyati va xulq-atvori bilan bog‘liq. 

Xalqaro tajriba shuni ko‘rsatadiki, agar aholi chiqindilarni to‘g‘ri saralashni bilsa va bunga 
odatlansa, tizim samarali ishlaydi [5]. Masalan, Yaponiyada bolalar maktabdan boshlab 
chiqindilarni ajratishni o‘rganadi va bu odat butun jamiyatga singib ketgan. Natijada chiqindilarni 
qayta ishlash darajasi yuqori [5]. 

O‘zbekistonda esa bu yo‘nalishda hali katta imkoniyatlar mavjud:maktab va universitetlarda 
ekologik ta’limni kuchaytirish,televizor, internet va ijtimoiy tarmoqlarda targ‘ibot qilish,aholiga 
oddiy tushunarli ko‘rsatmalar berish. 

Bu yo‘nalish to‘liq mos, chunki katta mablag‘ talab qilmaydi, lekin samarasi yuqori. 
Huquqiy yechimlar  

Huquqiy yechimlar — bu chiqindilarni boshqarishni tartibga soluvchi qonunlar, litsenziyalar 
va nazorat tizimidir. 

Ko‘plab rivojlangan davlatlarda chiqindi bilan ishlovchi korxonalar majburiy litsenziya oladi 
va qat’iy nazorat ostida ishlaydi [5]. Bundan tashqari, “ifloslantiruvchi to‘laydi” tamoyili 
qo‘llaniladi, ya’ni chiqindi ko‘p ishlab chiqargan korxona ko‘proq to‘laydi. 

Masalan, Yevropa davlatlarida chiqindilarni noto‘g‘ri utilizatsiya qilish uchun katta jarimalar 
mavjud [6]. 

O‘zbekistonda ham qonunlar mavjud, lekin:ularning ijrosini kuchaytirish,nazorat tizimini 
yaxshilash,xususiy sektorni faolroq jalb qilish kerak. Shuning uchun bu yo‘nalish qisman mos deb 
baholanadi. 
Moliyaviy yechimlar  

Chiqindilarni boshqarish tizimi katta mablag‘ talab qiladi. Jahon bo‘yicha bu soha xarajatlari 
yiliga 250 milliard dollardan oshadi [1]. 

Shu sababli rivojlangan davlatlarda quyidagi mexanizmlar qo‘llaniladi:qayta ishlash 
korxonalariga subsidiyalar, ekologik faoliyat uchun soliq imtiyozlari, chiqindilarni noto‘g‘ri 
tashlaganlik uchun jarimalar. 

Masalan, Germaniyada chiqindilarni poligonga tashlash qimmat, shuning uchun korxonalar 
ularni qayta ishlashga harakat qiladi [5]. 

O‘zbekistonda esa: investitsiyalarni jalb qilish,davlat-xususiy sheriklikni rivojlantirish, 
iqtisodiy rag‘batlarni kuchaytirish muhim. Bu yo‘nalish ham qisman mos, chunki moliyaviy 
imkoniyatlar cheklangan. 

1- Jadval. 
Taqdim etilgan yechimlar va ularning O‘zbekistonga mosligi 

Yechim turi Misol (davlat) O‘zbekistonga mosligi 

Texnik (saralash, qayta ishlash) Germaniya, Shvetsiya Qisman (infratuzilma yetishmaydi, 
lekin joriy etish mumkin) 

Institutsional (ta’lim, targ‘ibot) Yaponiya To‘liq (kam xarajat bilan yuqori 
samara beradi) 

Huquqiy (qonunlar, litsenziya) Yevropa Ittifoqi davlatlari Qisman (qonunlar bor, lekin ijro 
mexanizmi kuchaytirilishi kerak) 

Moliyaviy (subsidiyalar, jarimalar) Germaniya Qisman (moliyaviy resurslar 
cheklangan, lekin bosqichma-bosqich 
joriy etish mumkin) 

 
MUHOKAMA  
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Tadqiqot natijalari qattiq maishiy chiqindilarni boshqarish samaradorligi kompleks 
yondashuvga bog‘liqligini ko‘rsatdi. Xorijiy tajribalar shuni tasdiqlaydiki, yuqori natijaga faqat 
texnik infratuzilma orqali emas, balki institutsional, huquqiy va moliyaviy mexanizmlar uyg‘unligi 
orqali erishiladi [5]. 

Germaniya va Shvetsiya misolida texnologiya va iqtisodiy rag‘batlar muhim bo‘lsa, Yaponiya 
tajribasi aholining ekologik madaniyati hal qiluvchi omil ekanini ko‘rsatadi. Bu esa O‘zbekiston 
sharoitida institutsional yondashuvlar (ta’lim va targ‘ibot) ustuvor ahamiyatga ega ekanini 
anglatadi. 

Shuningdek, rivojlangan davlatlarda “ifloslantiruvchi to‘laydi” tamoyili va qat’iy nazorat 
tizimi chiqindilar hajmini kamaytirishga xizmat qilmoqda [6]. O‘zbekistonda esa muammo asosan 
qonunlarning ijrosi va infratuzilmaning yetarli emasligi bilan bog‘liq. 

Umuman, xorijiy tajribalarni to‘g‘ridan-to‘g‘ri joriy etish emas, balki ularni milliy sharoitga 
moslashtirish eng maqbul yo‘l hisoblanadi. 
 
XULOSA VA TAVSIYALAR  

Tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, chiqindilarni samarali boshqarish texnik, institutsional, huquqiy 
va moliyaviy omillarning integratsiyasi asosida amalga oshiriladi. O‘zbekistonda esa qayta ishlash 
darajasining pastligi va infratuzilma yetishmovchiligi asosiy muammolar bo‘lib qolmoqda. 

Shu asosda quyidagi tavsiyalar taklif etiladi: 
- Texnik: chiqindilarni manbada saralash va qayta ishlash texnologiyalarini bosqichma-bosqich 

joriy etish; 
- Institutsional: ekologik ta’lim va targ‘ibotni kuchaytirish; 
- Huquqiy: qonunchilik ijrosini kuchaytirish va nazorat tizimini takomillashtirish; 
- Moliyaviy: subsidiyalar, soliq imtiyozlari va davlat-xususiy sheriklikni kengaytirish. 

Chiqindilarni samarali boshqarish O‘zbekiston uchun strategik ahamiyatga ega bo‘lib, xorijiy 
tajribalarni moslashtirish orqali ularni resursga aylantirish imkoniyati mavjud. 
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ko‘rsatilishi lozim.     

    
 

Requirements of the articles submitted: 
 
 

1. Articles should be at least 6 pages, in 
Times New Roman, 12 pt., 1 inter. 

2. The line head should be 1,25 cm, line 
spacing, and the words should be 
automatically moved. 

3. The author's full name should be on the 
first line from the right; the author's 
place of work, position, academic 
degree, and academic rank, email 
address, and phone number should be on 
the second line; the article title should be 
centered in bold, capital letters, on the 
third line. This information should be 
provided in Uzbek, English, and Russian. 

4. An annotation of 60 words in the next 
line in three languages. 

5. Key words from the next row in three 
languages 7-10. 

6. The next line begins with the main text. 
The main text begins on the next line, 
and the article consists of four parts: the 
relevance of the topic, the methods and 
level of research, the results, and the 
conclusion. 

7. Articles must be of scientific importance 
and facts and opinions in the article 
should be well-grounded and have an 
independent meaning, and they must be 
free of plagiarism. The author must 
clearly demonstrate the literature used 
in his or her opinion, and provide the 
exact sources of the extracts. 

8. Quotes should be from "Web of science" 
and "Scopus" journals. 

9. A complete list of publications should be 
followed in alphabetical order after the 
main text. Seals and references should 
be in the main text [1, 25]. 

 

Требования к оформлению научной 
статьи: 

 
1. Статьи должны содержать 6 

страниц, в формате Times New 
Roman на Microsoft Word, 12 кегль, 1 
см, со всех сторон 2 см. 

2. Начала абзаца – 1,25 см, 
формировать строки по ширине, 
перенос слов в другой ряд должен 
быть в автоматическом порядке. 

3. В первой строке от правой стороны 
Ф.И.О. автора, во второй строке 
место работы, должность, ученая 
степень и ученое звание, e-mail и 
номер телефона, в третьей строке 
по центру страницы прописными 
буквами жирным шрифтом название 
статьи. Эта информация должна 
быть предоставлена на узбекском, 
английском и русском языках. 

4. В следующей строке аннотация из 60 
слов на трех языках: узбекский, 
английский и русский.  

5. Со следующей строки ключевые 
слова 7-10. 

6. Далее начинается основной текст. 
новной текст начинается со 
следующей строки, и статья 
состоит из 4 частей: актуальность 
темы, методы и уровень 
исследования, результаты 
исследования, заключение. 

7. Статьи должны иметь научное 
значение, факты и идеи должны 
быть обоснованными и избежать 
плагиатства. Автор должен точно 
указать использованную 
дитературу и ссылку на источники, 
при помощи которых он выразил свое 
мнение. 

8. Сноски или ссылки должен быть 
взяты из Web of science, а также 
системы журналов Scopus. 

9. Цитирование приводится в тексте 
[1, 25] Польный список литературы 
должен быть указан после основного 
текста, а алфавитном порядке. 

     


